²⁸ Bağdatlı, *Hediyye*, I/223; Süreyyâ, *Sicill-i Osmani*, IV/82; Bursalı, *Osmanlı Müellifleri*, II/403; Kehhâle, *a.g.e.*, II/288; İbnülemin Mahmut Kemal İnal, *Son Asır Türk Şairleri*, Türk Tarih Encümeni Külliyyatı, İstanbul 1942, s. 842-843; Nüveyhid, *a.g.e.*, I/93; Abay, "a.g.e", 178; Alpaydın, *a.g.e.*, s. 148-150

12. *Terceme-i Şerife*,²⁹ Ahmed Cevdet Paşa (v. 1312/1895),³⁰
13. *Teshilü'l-Beyân fî Tefsîri'l-Kur'ân* (1328/1910),³¹ Muhammed Sadık b. Ahmed el-Îmânkûlî (1329/1911'den sonra)³²
14. *Terceme-i Tefsîr-i Te'vilât-ı Kâşânî* (1328/1910),³³ Yusuf Siddık b. Abdurrahman ej-Jirkî el-Çerkesî (v. 1342/1924'den sonra)³⁴
15. *Tefsîr-i Âyât* (1329/1911),³⁵ Tekâüdzâde İsmâil Hakkı Efendi (v. 1333/1915'den sonra)³⁶
16. *Hulâsatü'l-Beyân fî Tefsîri'l-Kur'ân*(1333/1915),³⁷ Konyalı Mehmed Vehbi Efendi (v. 1348/1949)³⁸
17. *Envâr-ı Kur'ân* (1331/1912),³⁹ Bereketzâde İsmail Hakkı Efendi (1336/1918)⁴⁰
18. *Tercümân-ı Kur'ân* (1334/1916), Serbestzâde Ahmed Hamdi Efendi (1358/1939)⁴¹

²⁹ İBB Osman Ergin Yazmaları, nr. 412

³⁰ İsmail Hakkı, *Ondördüncü Asrın Türk Muharrirleri Üçüncü Defter Cevdet Paşa*, Âlem Matbaası, İstanbul 1308, s. 9-78; Bursalı, *Osmanlı Müellifleri*, I/129-132; Fatma Aliye, *Ahmed Cevdet Paşa ve Zamanı*, Kanâat Matbaası, İstanbul 1332, s.

6330; Kamil Şahin, "Serbestzâde Ahmed Hamdi", *DİA*, İstanbul 1989, II/72-73; Bünyamin Erül, "İlmiye Sınıfına Mensup Bazı İskilipli Âlimler ve Eserleri", *Türk Kültüründe İz Bırakan İskilipli Âlimler Sempozyumu 23-25 Mayıs 1997*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,

19. *Safvetü'l-Beyân fi Tefsiri'l-Kur'ân* (1335/1916),⁴² Şeyhülislâm Mûsâ Kâzım Efendi (v. 1338/1920)⁴³

20. *Tefsîr-i 'İrfân* (1341/1922),⁴⁴ Memişzâde Ali İrfan Bey (v. 1344/1925'den sonra)⁴⁵

B. Sûre Tefsirleri

21. *Tefsîr-i Sûre-i İhlâs*,⁴⁶ Muhyiddin Muhammed b. İbrahim en-Niksârî (v. 901/1495)⁴⁷

22. *Tefsîr-i Livâyî* (950/1540),⁴⁸ Livâyî (v. 950/1540'den sonra)⁴⁹

23. *Tezkiru'n-Nâsin fi Tefsîr-i Sûre-i Yâsin* (986/1578),⁵⁰ Abdülmecid b. Nasûh Tosyevî (v. 996/1588)⁵¹

24. *Tefsîru Sûrati'l-Mülk* (986/1578),⁵² Abdülmecid b. Nasûh Tosyevî (v. 996/1588)

25. *Ahsenü'l-Kasasi fi'l-Kur'ân* (994/1585),⁵³ Galatalı Mehmed Efendi (v. 994/1585'den sonra)⁵⁴

Ankara 1998, s. 352-360; Özel, "Portreler I", s. 79; İsmail Güleç, "Hamdi ve Na'tları", *Yedi İklim Edebiyat, Kültür, Sanat Aylık Dergi*, İstanbul Mayıs 2006, s.183-184; Alpaydın, *a.g.e.*, s. 159-160

⁴² Matbaa-i 'Âmire, İstanbul 1335

1588) Hayatı, Eserleri ve el-Hüdâ ve'l-Felâh Adlı Tefsir Risalesinin Tahkiki*" Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Bursa 2008, s. 15-43; Alpaydın, *a.g.e.*, s. 87-88

⁵² İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar, nr. 558

⁵³ Şevki Bey Matbaası, İstanbul 1292/1875

⁵⁴ Bursalı, *Osmanlı Müellifleri*, I/290; Bilmen, *a.g.e.*, II/680; Abay, "*a.g.e.*" s. 101; Murat Kaya, "*a.g.e.*" s.

26. *İzzetü'l-Asr fî Tefsiri Sûrati'n-Nasr*,⁵⁵ Gelibolulu Mustafa Âli (v. 1008/1600)⁵⁶
27. *Nakdü'l-Hâtır*,⁵⁷ Ebu's-Senâ Şemseddin Ahmed es-Sivâsi (v. 1006/1597)⁵⁸
28. *Câmi'ü'n-Nesâyih*,⁵⁹ Hüseyin b. Ahmed es-Sirozî (v. XI-XVII yy)⁶⁰
29. *Câmi'ü'l-Envâr*,⁶¹ Hüseyin b. Ahmed es-Sirozî (v. XI-XVII yy)
30. *Tefsir-i Sûre-i Fâtiha* (1027-1031/1618-1622 ?),⁶² Ebu'l-Hayr Abdulmecid b. Muharrem es-Sivâsi (v. 1049/1639)⁶³
31. *Tefsir-i Sûre-i Yûsuf* (1031/1621),⁶⁴ Altıparmak Mehmed Efendi (v. 1033/1623)⁶⁵
32. *Fütûhât-ı Ayniyye*,⁶⁶ İsmâil Rusûhî b. Ahmed el-Ankaravî (v. 1041/1631)⁶⁷

128; Alpaydın, *a.g.e.*, s. 88-89

⁵⁵ Topkapı Sarayı Türkçe Yazmaları, nr. R. 201

⁵⁶ Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-Zunûn*, II/1269; Bursalı, *Müverrihîn-i Osmâniyyeden Âli ve Kâtib Çelebi'nin Terceme-i Halleri*, Selânik 1322, s. 1-9; a.mlf, *Osmanlı Müellifleri*, III/90-95; Nihal Atsız, *Âli Bibliyografyası*, İstanbul 1968, s.

462-463; Süreyyâ, *Sicill-i Osmânî*, III/307; Bursalı, *Osmanlı Müellifleri*, I/125; Ergun, *a.g.e.*, I, 227-229; Yılmaz, *Celvetiyye Turikati*, s. 262-263; Nuri Özcan, "Abdülhay Celvetî", *DİA*, İstanbul 1988, I/227-228; Selami Şimşek, "Edirne ve Çevresinde Celvetilik ve Celvetiler", *Üsküdar Sempozyumu III: Aziz Mahmud*

41. *Tefsîr-i Süre-i Fâtiha* (1137/1725),⁸⁴ İsmail Hakkı Bursevî (v. 1137/1725)⁸⁵
42. *Tefsîr-i Süre-i İhlâs* (1155/1742),⁸⁶ Hacı Hüseyin Efendi (v. 1155/1742'den sonra)⁸⁷
43. *Hulâsatü't-Tebyîn fî Tefsîr-i Süre-i Yâsîn*,⁸⁸ Ebûishakzâde Şeyhülislâm Esad Efendi (1166/1753)⁸⁹
44. *Tefsîr-i Süre-i Yâsîn*,⁹⁰ İbrahim el-Kurrâ (v. XVIII yy.)⁹¹
45. *Tefsîr-i Süre-i Necm*,⁹² İbrahim el-Kurrâ (v. XVIII yy.)
46. *Tefsîr-i Süre-i Fâtiha* (1191/1777),⁹³ Müstakimzâde Süleyman Sadeddin (v. 1202/1788)⁹⁴
47. *Tefsîr-i Süre-i Feth* (1197/1782),⁹⁵ Mustafa b. Yusuf (v. 1197/1782'den sonra)⁹⁶
48. *Hülâsatü'l-Müfessirîn* (1200/1786),⁹⁷ Has Oda İmamı Veli Efendi (v. 1200/1786'den sonra)⁹⁸
49. *Fütûhâtü Kenzî'l-Kur'ân* (1245/1829),⁹⁹ Gazzîzâde Abdüllatif Efendi (v. 1247/1832)¹⁰⁰

Hüdâyî Uluslararası Sempozyum Bildirileri, İstanbul 2006, II/106-107; Alpaydın, *a.g.e.*, s. 122-123

⁸⁴ Bursa İnebey Kütüphanesi, Genel, nr. 83

⁸⁵ Şeyhî, *a.g.e.*, II/683; Bağdatlı, *Hediyye*, I/210-220; Hayrullah Nedim Efendi, *Terceme-i Hâl-i Şeyh İsmail Hakkı*, Vilâyet Matbaası, Bursa 1307, s.1-16; Bursalı Mehmed Tâhir, *Mevlânâ eş-Şeyh İsmail Hakkı el-Celvetî Hazretleri*, Matbaa-i Bahriyye, İstanbul 1329, s.

163-165; Vassâf, *a.g.e.*, nr. 2309, vr. 127-135; Kehhâle, *a.g.e.*, VI/14; Bilmen, *a.g.e.*, II/734-735; Nüveyhid, *a.g.e.*, I/302; Abay, "a.g.e.", s. 172; Osman Türer, "Gazzîzâde Abdüllatif Efendi", *DİA*, İ-

50. *Terceme-i Süre-i Duhâ*,¹⁰¹ Gözübüyükzade İbrahim b. Muhammed el-Kayserî (v. 1253/1838)¹⁰²
51. *Terceme-i Süre-i Kadr*,¹⁰³ Gözübüyükzade İbrahim b. Muhammed el-Kayserî (v. 1253/1838)
52. *Terceme-i Süre-i 'Asr*,¹⁰⁴ Gözübüyükzade İbrahim b. Muhammed el-Kayserî (v. 1253/1838)
53. *Tefsîr-i Süre-i Âdiyât*,¹⁰⁵ Mehmed Saîd Efendi (v. 1257/1841)¹⁰⁶
54. *Tefsîr-i Besmele ve Fâtiha* (1259/1843),¹⁰⁷ Seyyid Muhammed 'Arabzâde (v. 1259/1843'den sonra)¹⁰⁸
55. *Tefsîr-i Necâtî* (1288/1871),¹⁰⁹ Osman Necâtî b. Ali (v. 1293/1876)¹¹⁰
56. *Tefsîr-i Süre-i Fâtiha*,¹¹¹ Muhammed Nûru'l-Arabî (v. 1305/1887)¹¹²
57. *Risâle-i Rûhu's-Salât* (1303/1885),¹¹³ Kureyşîzâde Mehmed Fevzi Efendi (v. 1318/1900)¹¹⁴

tanbul 1996, XIII/540; Hamdi Tekeli, "Gazzizade Abdullatif'in Hayatı, Eserleri ve Vakıatı" Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, Bursa 2000; Şaban Karaköse, "Gazzizade Abdullatif ve Mergübü's-Salikin Adlı Eseri", Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2002, s.

Muhibbî eş-Şirâzî'nin 'Düstûru'l-Vüzera' İsmli Siyasetnâmesinin Metin ve Tahlili", İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2002, s. 19-24; Alpaydın, *a.g.e.* s. 108-110

¹⁷⁰ Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi, nr. 3829

¹⁷¹ Alpaydın, *a.g.e.* s. 110-111

¹⁷² Süleymaniye Kütüphanesi, Atif Efendi Eki, nr. 253; Matbaa-i 'Âmir, İstanbul 1311/1893

¹⁷³ Kınalızade, *a.g.e.* vr. 155b-156a; Atâî, *a.g.e.* s. 730-731; Kâtib Çelebi, *Fezleke*, II/127-128; Resmî Ahmed Efendi, *Sefinetü'r-Ruesâ*, Süleymaniye Kütüphanesi, Ali Emiri Tarih, nr. 720, vr. 16b-18a; Bur-

96. *Nehru'd-Dekâ'ik* (1037/1627),¹⁷⁴ Ebussuûdzâde Şah Muhammed b. Ahmed el-Manastırî (v. 1052/1642)¹⁷⁵

97. *Câmi'ü'l-Âyât*,¹⁷⁶ İsmâil Rusûhî b. Ahmed el-Ankaravî (v. 1041/1631)

98. *Bâğ-ı Behişt* (1047/1638),¹⁷⁷ Kuloğlu Şeyh Hacı İlyas (v. 1068/1657)¹⁷⁸

99. *Risâletün fi Beyâni Milleti İbrâhim*,¹⁷⁹ Şeyhülislâm Minkârîzâde Yahya Efendi (v. 1088/1678)¹⁸⁰

100. *Tefsîr-i Âyet-i İnnâ 'Arazne'l-Emânete ilâ Ehlihâ*,¹⁸¹ Mehmed b. Ali el-Malâtî Niyâzi-i Mısırî (v. 1105/1694)

101. *Tefsîr-i Âyet-i ve İz Kâle Rabbuke li'l-Melâ'iketi İnnî Câ'ilün fi'l-Ardı Halîfe*,¹⁸² Mehmed b. Ali el-Malâtî Niyâzi-i Mısırî (v. 1105/1694)

102. *Tefsîr-i Âyet-i İnnallâhe Ye'muruküm en Tü'eddü'l-Emânâti ilâ Ehlihâ*,¹⁸³ Mehmed b. Ali el-Malâtî Niyâzi-i Mısırî (v. 1105/1694)

103. *Tefsîr-i Âmenerrasûlü* (1125/1713),¹⁸⁴ İsmail Hakkı Bursevî (v. 1137/1725)

104. *Terceme-i Âhir-i Süre-i Bakara* (1145/1732),¹⁸⁵ Bandırmalı Yusuf Nizâmeddin Efendi (v. 1165/1752)¹⁸⁶

salı, *Osmanlı Müellifleri*, II, 78-79; Süreyyâ, *Sicill-i Osmânî*, IV/153; Bağdatlı, *Hediyye*, II/276; a.mlf, *İzâh*, II/537; Kehhâle, *a.g.e.*, XI/213; Abay, "a.g.e", s. 154-155; Ahmet Sevgi, "Okçuzade'nin Manzum Kırk Âyet Tercümesi", *Türkiyat Araştırmaları Dergisi*, Konya 1994, I/145-155; Kaya, "a.g.e", s.

1971)²²¹

SONUÇ

Osmanlılar, İslâm'ın ilk yıllarında Hazreti Peygamber öncülüğünde te-
sekkül etmeye başlayan ve takip eden asırlarda neş ü nemâ bulan İslâm

1999, II-4/223; a.mlf. "Portreler I", s.

Dolayısıyla, tefsir sahasında Türk dili üzerinden eser vermenin Tanzimat ve sonrasında eskiye nazaran evleviyet kazandığı bir vâkıa hâlini almıştır.

Tespit ettiğimiz Türkçe tefsirlerin kaynakları da aslında Osmanlı döneminde kaleme alınmış Arapça tefsirlerden çok farklı değildir. Taberî'nin (v. 310/923) *Câmiu'l-Beyân*'i, Ebu'l-Leys Semerkandî'nin (v. 373/983) *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-Kerîm*'i, Kuşeyrî'nin (v. 465/1072) *Letâifü'l-İşârât*'i, Begavî'nin (v. 516/1122) *Meâlimü't-Tenzîl*'i, Ömer b. Muhammed en-Nesefî'nin (v. 537/1142) *et-Teysîr fi't-Tefsîr*'i, Zemahşerî'nin (v. 538/1144) *Keşşâfı*, Fahreddin er-Râzî'nin (v. 606/1210) *Mefâtihu'l-Gayb*'i, Necmüddin Dâye'nin (v. 654/1256) *Bahru'l-Hâkâyık*'i, Kurtûbî'nin (v. 671/1273) *el-Câmiu li-Ahkâmi'l-Kur'ân*'i, Kâdî Beydâvî'nin (v. 685/1286) *Envâru't-Tenzîl*'i, Ebu'l-Berakât en-Nesefî'nin (v. 710/1310) *Medârikü't-Tenzîl*'i, Nisâbü'rî'nin (v. 730/1329) *Garâibü'l-Kur'ân*'i, Kâşânî'nin (v. 736/1335) *Te'vilâtü'l-Kur'ân*'i, Hâzin el-Bağdâdî'nin (v. 741/1341) *Lübâbü't-Te'vil*'i, Ebû Hayyân'ın (v. 745/1344) *Bahru'l-Muhî't*'i, Ezdî'nin (v. 773/1371) *Tibyan*'ı, Suyûtî'nin (v. 911/1505) *Dürrü'l-Mensûr*'u, Kâşifî'nin (v. 910/1505) *el-Mevâhibü'l-Aliyye*'si, İsmâüddin İsferyânî'nin (ö. 945/1538) *Hâşiyetün alâ Tefsîri'l-Beydâvî*'si, Sadî Çelebi'nin (v. 945/1539) *el-Fevâidü'l-Behiyye*'si, Şeyhzâde'nin (ö. 950/1543) *Hâşiyetün alâ Tefsîri'l-Beydâvî*'si, Ebussuûd Efendî'nin (v. 982/1574) *İrşâdü'l-Akli's-Selîm*'i, Şihâbüddîn Ahmed el-Hafâcî'nin (v. 1069/1659) *İnâyetü'l-Kâdî ve Kifâyetü'r-Râdî*'si, İsmail Hakkı Bursevî'nin (ö. 1137/1725) *Ruhu'l-Beyân*'ı ve Âlûsî'nin (ö.

1270/1854) *Rûhu'l-Meânî'si* gibi tefsirler en fazla kullanılan kaynaklar olarak karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca Osmanlı dönemi Türkçe tefsirlerinde yer alan işârî yorumlarda yukarıda zikrettiğimiz mutasavvıf müfessirlerin dışında Sülemî (v. 412/1021), Gazzâlî (v. 505/1111), Sühreverdî (v. 632/1234), İbn-i Arabî (v. 638/1240), Mevlânâ (v. 672/1273), Sadreddin Konevî (v. 673/1274) gibi mutasavvifenin görüşlerinin kaynak olarak alındığı görülmektedir.

Kaynakların skalasından anlaşıldığı üzere Türkçe tefsir kaleme alan her müfessir meşrebine ve metoduna muvafık düşen Arapça ve Farsça eserlerden istifade etmiştir.